
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 202 DEL 27 NOV. 2023 

 

 Oggetto: “Piano di controllo della popolazione dei suidi” - Progetto a valere sull’azione 6.5.1 

del PO FESR Sicilia 2014-2020 Trasferito su PSC Sicilia.” – Acquisto tramite ODA 

su MEPA per la fornitura di n. 2 gru idrauliche manuali - Affidamento ed impegno 

spesa.  

 

    Codice Caronte: SI_1_22616       CUP: D15D19000120006       CIG: Z893D64C55 

 
Il DIRETTORE 

 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione esercizio  

finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento della 

U.O.B. n.4;  

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

           

f.to   Il Direttore  

    Dott. Giuseppe Maurici 

 
 

 

 

 

 

 
ENTE PARCO DELLE MADONIE 

 

  
 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/


 

U.O.B. n. 4   
GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Resp.le del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n. 12 

del 14/07/2009 è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di gestione dei 

suidi presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08; 

 

- con determina del dirigente n. 13 del 18.09.2017 è stato nominato il sottoscritto quale R.U.P. 

di fornitura e servizi del “Piano di controllo dei suidi”; 

 

VISTO il D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 di approvazione del Piano di controllo dei suidi (cattura 

ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il piano di controllo 

della popolazione di suidi presenti all’interno del comprensorio interessato dal parco medesimo 

mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa con la Ripartizione 

faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le ASL territorialmente 

competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste;  

VISTO il Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 A.R.T.A. del 03.07.2017, DDG A.R.T.A. 

n. 452 del 07.06.2019 e DDG A.R.T.A.  n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della 

Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, 

è stato finanziato il “Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere sull’Azione 

6.5.1 del PO FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

VISTO il D.D.G. nr. 315 del 07.04.2023, che si richiama nei contenuti e negli atti, del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea è stata concessa un ulteriore 

proroga sino al 31.12.2023, all’autorizzazione del Piano di gestione dei suidi presenti nel parco 

delle Madonie di cui al D.D.G. nr. 904 del 15.10.2015; 

DATO ATTO che nella gestione dei piani di controllo degli ungulati si rende necessaria la 

movimentazione delle carcasse e dei chiusini di cattura dei suidi e che, occorre provvedere 

all’acquisto di due gruette idrauliche manuali che facilitano il carico delle carcasse che, in alcuni 

casi, arrivano a pesare sino a 300 Kg e, pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione 

di un operatore economico a cui affidare la fornitura delle gruette di che trattasi  mediante 

affidamento diretto; 

ATTESO che, nel caso di specie, trattasi di affidamento di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, trova applicazione quanto prevede l’articolo 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023 che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lett. b) del D.L. n. 36/2023, tramite ODA sul MEPA; 
 

SPECIFICATO che la procedura negoziata, per l'individuazione dell'operatore a cui affidare il 

servizio ha un importo pari ad €. 707,60 comprensivo di IVA al 22% (inferiore ad €. 140.000,00), 

oltre ad essere espressamente prevista dal suddetto l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023 

(contratti sotto soglia), consente l'individuazione dell'operatore economico in possesso dei 

requisiti richiesti a cui affidare la fornitura di che trattasi;  

VISTO il catalogo della Ditta DA CANAL GILBERTO Via Cavassico inf. 15/b Borgo - 32026 Val 

Belluna (BL) - PI 00664010253, sul quale risulta la Gru idraulica manuale 500 Kg. per il costo 

unitario di € 290,00 esclusa IVA al 22% (codice mepa: DC24429); 

ATTESO CHE, occorre impegnare la somma complessiva di € 707,60 (di cui €. 63,80 per IVA al 

22%), per la fornitura di n. 2 gru idrauliche manuali 500 Kg. che trovano copertura sul capitolo 

90110 alla voce "POFESR - Piano di controllo della popolazione dei suidi" del bilancio corrente 



esercizio finanziario, a valere sul finanziamento sull’Azione 6.5.1 del PO FESR 2014-2020, oggi 

riprotetto sul PSC SICILIA, dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

VISTO il DURC on-line, emesso dall’INAIL prot. N. 41283973 con scadenza al 12/03/2024 che 

risulta regolare; 

VISTA l’attribuzione da parte dell’Avcp, su richiesta dell’Ente Parco delle Madonie, del codice 

identificativo di gara (CIG) con il seguente n. Z893D64C55; 

RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’affidamento di quanto in oggetto e, 

per tale scopo, assumere il relativo impegno di spesa occorrente sul pertinente capitolo del 

bilancio dell’Ente;  

 

Tutto ciò premesso: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   

 

1. INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 il 

servizio sopra descritto; 

2. PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisto, tramite MEPA 

secondo la procedura di Ordine diretto di acquisto (ODA); 

3. AFFIDARE la fornitura di quanto sopra descritto per il costo complessivo di € 707,70 per 

l’acquisto di n. 2 gru idrauliche manuali 500Kg. (codice mepa: DC24429) alla ditta DA 

CANAL GILBERTO Via Cavassico inf. 15/b Borgo - 32026 Val Belluna (BL) PI 

00664010253; 

4. IMPEGNARE la somma complessiva di € 707,70 sul Cap. 90110 del bilancio corrente 

esercizio finanziario alla voce alla voce "POFESR - Piano di controllo della popolazione dei 

suidi" che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DARE ATTO che la spesa scaturente dall’aggiudicazione della fornitura in oggetto trova 

copertura con Decreto di finanziamento di cui al DDG A.R.T.A. n. 558 del 03.07.2017, 

DDG A.R.T.A. n. 452 del 07.06.2019 e DDG A.R.T.A. n. 1219 del 23.12.2019 di 

approvazione della Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e 

l’Ente Parco delle Madonie, che ha  finanziato il “Piano di controllo della popolazione dei 

suidi” – progetto a valere sull’Azione 6.5.1 del PO FESR 2014-2020, oggi riprotetto sul 

PSC SICILIA, dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

6. DARE ATTO che si procederà al pagamento dell’importo dovuto a seguito della consegna 

e presentazione di regolare fattura nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nei modi e nei termini 

indicati dalle vigenti norme. 

 
f.to Il Collaboratore Amm.vo 
      (Sig. Patrizia M. R. Torre) 

 

f.to Il Resp.le del Procedimento 

      (geom. Alessandro Scelfo) 
 
 
IMP. 600/2023 f.to A. Seminara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

    IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE  

                                                                  (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

